
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437403

Contrato: 35
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de construção para atender as 
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Valor Total: 66,595.00
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 12/11/2012
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA
Endereço: Tv José Pio, 545
CEP. 66050-240 - Belém/PAEmail: comatel@comatel.com.br
Telefone: 9132042602
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437466

PORTARIA: 495/2012
Objetivo: participarem do Curso de Planejamento Estratégico 
Apoiado em Cenários Competitivos – Metodo Grumbach. 
Processo: 416398/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 501 de 
08/05/2003 - SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goiania/GO - Brasil<br
Servidor(es):
5267501/ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO (TCEL) / 4.0 
diárias (Completa) / de 19/08/2012 a 23/08/2012
51855694/CELSO DOS SANTOS PIQUET JUNIOR (CAP BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 19/08/2012 a 23/08/2012
5823846/CÉZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA (CAP BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 19/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437470

PORTARIA: 531/2012
Objetivo: Participarem do XIX Congresso Brasileiro de 
Engenharia de Incendio. Processo: 445289/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 501 de 
08/05/2003 - SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo /SP - Brasil<br
Servidor(es):
51313042/ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO (MAJ BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 06/10/2012
5617863/JAIME ROSA DE OLIVEIRA (MAJ BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2012 a 06/10/2012
5225515/LUIS ALBERTO PAMPLONA DA CUNHA (MAJ BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 06/10/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437892

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Referente ao Contrato de nº 29/2012, conforme nº de 
Publicação: 432074 de 05 de Setembro de 2012,
Onde se Lê:
Valor Total :  R$ 94.864,00.
Leia-se:
Valor Total :  R$ 89.999,94.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437109
PORTARIA N°659/2012 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 13 de setembro de 2012
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor  IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fi scal do Contrato Administrativo nº 039/2012/
SUSIPE, a contar de 13 de SETEMBRO de 2012, cujo objeto é 
contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos 
odontológicos e médicos para o aparelhamento do Presídio 
Estadual Metropolitano I e do Centro de Recuperação de Breves 

que integram a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Pará – SUSIPE, celebrado entre a empresa DENTEMED 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA., e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437110
PORTARIA N°660/2012 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 13 de setembro de 2012
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor  IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fi scal do Contrato Administrativo nº 040/2012/
SUSIPE, a contar de 13 de SETEMBRO de 2012, cujo objeto é 
contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos 
odontológicos e médicos para o aparelhamento do Presídio 
Estadual Metropolitano I e do Centro de Recuperação de Breves 
que integram a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Pará – SUSIPE, celebrado entre a empresa DENTAL ALTA 
MOGIANA – COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA., e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437111
PORTARIA N°661/2012 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 13 de setembro de 2012
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor  IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fi scal do Contrato Administrativo nº 041/2012/
SUSIPE, a contar de 13 de SETEMBRO de 2012, cujo objeto é 
contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos 
odontológicos e médicos para o aparelhamento do Presídio 
Estadual Metropolitano I e do Centro de Recuperação de Breves 
que integram a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Pará – SUSIPE, celebrado entre a empresa V.B.R. BUSSOM - 
ME., e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437153
PORTARIA N°662/2012 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 13 de setembro de 2012
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor  IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fi scal do Contrato Administrativo nº 042/2012/
SUSIPE, a contar de 13 de SETEMBRO de 2012, cujo objeto é 
contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos 
odontológicos e médicos para o aparelhamento do Presídio 
Estadual Metropolitano I e do Centro de Recuperação de Breves 
que integram a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Pará – SUSIPE, celebrado entre a empresa TRAT 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. - ME., e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437155
PORTARIA N°674/2012 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 17 de setembro de 2012
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora NARA CRISTINA MOURA PESSOA 
SENA de nº de matricula 57201168, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 053/2012/SUSIPE, a contar de 18 de 

SETEMBRO de 2012, cujo objeto é  Confecção e instalação 
do painel de entrada e da placa de identifi cação do prédio da 
SUSIPE, celebrado entre a empresa METAL PLACAS INDUSTRIA, 
SERVIÇOS E COMERCIO LTDA EPP, e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437187

Contrato: 53
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Confecção e instalação do painel de entrada e da placa 
de identifi cação do prédio da SUSIPE.
Valor Total: 16,000.00
Data Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 17/03/2013
Pregão Eletrônico: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: METAL PLACAS INDÚSTRIA, SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2670
CEP. 66045-197 - Belém/PATelefone: 9132491690
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437198

PORTARIA: 1876
Objetivo: Realizar serviços de manutenção eletríca no Centro 
de Recuperação Regional de Paragominas/Pa
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419374/IRISVALDO DA SILVA NONATO (GERENTE) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 01/09/2012
80846058/LEO BRUNO REIS DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 
01/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437203

PORTARIA: 1875
Objetivo: Participar do evento do Projeto “Conquistando à 
Liberdade” nos municípios de Mocajuba/Pa e Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABATETUBA/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3209326/ADELINO CARVALHO MONTEIRO (PSICÓLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 28/06/2012
57198255/IVALDO JOSE BENTES CAPELONI (DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437212

PORTARIA: 1874
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução de julgamento na Comarca de Óbidos/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891660/FABIO MACIEIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
8.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 10/08/2012
5890499/PAULO CESAR PEREIRA ALVES (VICE-DIRETOR) / 8.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437217

PORTARIA: 1868
Objetivo: Participar de audiência preliminar no Forum da 
Comarca de Capanema/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187423/GALDEBERGES SOUZA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 28/08/2012
5614740/MAURO MOREIRA MATOS (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2012 a 28/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


